
CUESTIONARIO NSE Simplificado en Papel


A TODOS
P1  ¿Cuántas personas viven en su hogar, incluyéndolo a usted?    
______ (SOLO NÚMEROS)  CONTINÚA
A TODOS
P2. ¿Y cuántas de ellas tienen ingresos de algún tipo, tanto del trabajo personal como de otras fuentes? (SI ES NECESARIO ACLARAR “ingresos de otras fuentes”:) Me refiero a alquileres, becas, ayuda familiar, subsidios por desocupación, renta financiera o inversión en negocios en los que no trabaja.   
______ (SOLO NÚMEROS) – CIRCULE RELACIÓN INGRESOS-MIEMBROS  CONTINÚE 
RIM: RELACIÓN INGRESOS – MIEMBROS: RIM 1, 2 ó 3
	Cantidad Total 
Miembros Grupo fliar.
	Cantidad de miembros CON INGRESOS

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	3
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2
	3
	
	
	
	
	
	

	3
	1
	2
	3
	
	
	
	
	

	4
	1
	2
	3
	3
	
	
	
	

	5
	1
	1
	2
	3
	3
	
	
	

	6
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	
	

	7
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	

	8
	1
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3

	9
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	3
	3




A TODOS
P3. Las preguntas que siguen se refieren exclusivamente a la persona que más aporta para los gastos de su hogar. Si hay dos o más aportantes piense solo en una de ellas, la persona que más aporta.  ENTREGUE TARJETA 3
¿Cuál es el máximo nivel de estudios que alcanzó la persona que más aporta? 
	NIVEL EDUCACIONAL
	Cód.
	NE 
	Pase

	Sin estudios
	1
	1
	



CONTINÚA

	Primaria incompleta
	2
	1
	

	Primaria completa
	3
	2
	

	Secundaria incompleta
	4
	2
	

	Secundaria completa 
	5
	3
	

	Terciaria o Universitaria incompleta
	6
	3
	

	Terciaria completa (con título)
	7
	4
	

	Universitaria completa (con título)
	8
	4
	

	Posgrado
	9
	4
	



A TODOS - ENCUESTADOR: DETERMINE SI ES OCUPADO, DESOCUPADO, JUBILADO/PENSIONADO U OTRO INACTIVO   
P4. ¿Actualmente esta persona está trabajando? 
	ACTIVIDAD
	Cód.
	Pase

	Sí, actualmente trabaja - OCUPADO
	1
	 P5a

	No trabaja pero está buscando activamente trabajo - DESOCUPADO
	2
	 P5b

	No, es jubilado y/o pensionado – JUBILADO
	3
	 Grilla INACTIVOS - JUBILADOS

	No trabaja pero tiene otra fuente de ingresos (alquileres, becas, ayuda familiar, subsidios por desocupación, renta financiera o inversión en negocios en los que no trabaja) – OTROS INACTIVOS
	4
	 P7



A  OCUPADOS – TARJETA 5A 
P5 a. El trabajo del principal aportante del hogar es como socio o dueño, como empleado en una empresa o de alguien que le da trabajo o trabaja solo, por su cuenta, sin empleados...?
	CATEGORÍA DE LOS OCUPADOS
	Cód.
	Pase

	Dueño o socio - EMPLEADOR
(de empresa grande, mediana o chica hasta con 1 empleado)
	1
	 P7 

	EMPLEADO en algún organismo público o empresa privada de cualquier tipo 
(como fábrica, taller, oficina, obra, comercio o con una persona que le da trabajo)
	2
	 P6 

	Trabaja solo, por CUENTA PROPIA, sin empleados
	3
	 P7






A DESOCUPADOS – TARJETA 5B 
P5 b   El último trabajo del principal aportante del hogar era como socio o dueño, como empleado en una empresa o de alguien que le da trabajo o trabaja solo, por su cuenta, sin empleados...?
	CATEGORÍA DE LOS DESOCUPADOS
	Cód.
	Pase

	Dueño o socio - EMPLEADOR
(de empresa grande, mediana o chica hasta con 1 empleado)
	1
	

 Grilla DESOCUPADOS 

	EMPLEADO en algún organismo público o empresa privada de cualquier tipo 
(como fábrica, taller, oficina, obra, comercio o con una persona que le da trabajo)
	2
	

	Trabaja solo, por CUENTA PROPIA, sin empleados
	3
	



A EMPLEADOS CON O SIN PERSONAL A CARGO
P6  ¿Tiene (o tenía) personas a su cargo, o no?
	JERARQUÍA
	Cód.
	Pase

	Empleado con responsabilidades directivas, gerenciales, jefe o supervisor con personal a cargo
	1
	
 P7

	Trabajador sin personal a su cargo
	2
	



A OCUPADOS y OTROS INACTIVOS (NO JUBILADOS)
P7. La persona que más aporta para los gastos del hogar ¿tiene actualmente algún tipo de cobertura médica asegurada, una obra social o medicina prepaga, o, en caso de ser necesario, se atiende en hospitales o con un profesional privado que busca en el momento?  
	
	COBERTURA MEDICA (CM)
	Cód.
	CM
	Pase

	SI
	Tiene la cobertura de una obra social, mutual o medicina prepaga
	1
	1
	
  Grilla, OCUPADOS u OTROS INACTIVOS

	NO
	En caso de ser necesario se atiende en hospital público, o con profesional privado
	2
	2
	

	No sabe
	
	3
	2
	




	TABLA DE ASIGNACIÓN DE NSE
	OCUPADOS
	DESOCUPADOS
	INACTIVOS

	
	Empleados CON personal a cargo
	Empleados SIN personal a cargo
	Cuenta propia
	Empleadores
	Emple ados
	Cuenta Propia
	Emple ador
	Jubila dos /

Pens
	Otros inactivos

	NIVEL EDUCACIONAL (NE)
	APORTANTES
RIM
	C/CM (1)
	S/CM (2)
	C/CM (1)
	S/CM (2)
	C/CM (1)
	S/CM (2)
	C/CM (1)
	S/CM (2)
	
	
	
	
	C/CM (1)
	S/CM (2)

	NE4 
Terciario o Universitario Completo o Post grado 
	1) Hasta 40%
	1
	2
	3
	3
	2
	3
	1
	2
	5
	4
	2
	3
	2
	3

	
	2) 41 a 69%
	1
	2
	2
	3
	2
	3
	1
	1
	4
	4
	2
	2
	2
	3

	
	3) 70% y más
	1
	2
	2
	2
	1
	3
	1
	1
	4
	3
	1
	2
	1
	2

	NE3 
Terciario o Universitario Incompleto
	1) Hasta 40%
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	2
	2
	5
	5
	3
	4
	3
	3

	
	2) 41 a 69%
	1
	3
	3
	3
	3
	4
	2
	2
	5
	4
	2
	3
	3
	3

	
	3) 70% y más
	1
	3
	3
	3
	3
	4
	1
	1
	4
	4
	2
	3
	2
	2

	NE 2 
Primario completo o Secundario incompleto
	1) Hasta 40%
	3
	3
	4
	5
	4
	5
	3
	3
	5
	5
	3
	5
	3
	4

	
	2) 41 a 69%
	2
	3
	3
	4
	4
	5
	2
	2
	5
	5
	3
	4
	3
	4

	
	3) 70% y más
	2
	2
	4
	4
	3
	4
	2
	2
	5
	4
	2
	4
	2
	3

	NE 1 
Sin instrucción formal o Primario incompleto
	1) Hasta 40%
	3
	4
	5
	5
	5
	5
	3
	3
	5
	5
	3
	6
	4
	5

	
	2) 41 a 69%
	3
	3
	5
	5
	5
	5
	3
	3
	5
	5
	3
	5
	4
	5

	
	3) 70% y más
	2
	3
	4
	4
	4
	4
	2
	2
	5
	5
	2
	5
	3
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CÓDIGO DE NSE
	ABC1
	1
	
	Con cobertura médica:
	C/ CM
	
	Muchas gracias

	
	C2
	2
	
	Sin cobertura médica:
	S/ CM
	
	
	
	
	
	

	
	C3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	D1
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	D2E
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





TARJETAS

TARJETA 3
	NIVEL DE EDUCACION FORMAL

	Sin estudios

	Primaria incompleta

	Primaria completa

	Secundaria incompleta

	Secundaria completa 

	Terciaria o Universitaria incompleta

	Terciaria completa (con título)

	Universitaria completa (con título)

	Posgrado



TARJETA 5A
	ACTUALMENTE TRABAJA como…

	
Dueño o socio - EMPLEADOR
(de empresa grande, mediana o chica, hasta con 1 empleado o dependiente)


	
EMPLEADO en algún organismo público o empresa privada de cualquier tipo 
(fábrica, taller, oficina, obra, comercio o con una persona que le da trabajo)


	
Por CUENTA PROPIA, sin empleados




TARJETA 5B
	ULTIMA OCUPACIÓN como…

	
Dueño o socio - EMPLEADOR
(de empresa grande, mediana o chica, hasta con 1 empleado o dependiente)


	
EMPLEADO en algún organismo público o empresa privada de cualquier tipo 
(fábrica, taller, oficina, obra, comercio o con una persona que le da trabajo)


	
Por CUENTA PROPIA, sin empleados






